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SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA 
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA

DIRETORIA DE INSTRUÇÃO E ENSINO
CENTRO DE ENSINO

BOLETIM INTERNO 

Nº 040/CEBM/2023

                                               Florianópolis, 19 de outubro de 2023.
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SECRETARIA DE ESTADO DA  SEGURANÇA PÚBLICA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA

DIRETORIA DE INSTRUÇÃO E ENSINO
CENTRO DE ENSINO

Quartel em Florianópolis, 19 de outubro de 2023.

(QUINTA-FEIRA)

Publico para o conhecimento do Centro de Ensino e devida execução, o seguinte:

1ª PARTE – SERVIÇOS DIÁRIOS   

Para o dia 05 Out 23  (quinta-feira)

POSTO/GRAD/MATRICULA/NOME FUNÇÃO HORÁRIO

Maj BM Mtcl 929636-0 DIOGO Supervisor de Dia 1900h às 0700h

Cad BM Mtcl 719650-4 TEIXEIRA Cadete Dia ABM 0700h às 0700h

Cad BM Mtcl 964571-3 LUCAS Sentinela ABM 0700h às 0700h

Cad BM Mtcl 719679-2 LOBO Sentinela ABM 0700h às 0700h

Cad BM Mtcl 967728-3 SCHLEGEL Sentinela ABM 0700h às 0700h

Al Sd BM Mtcl 720022-6 BETTIO Aluno do Dia CFAP 0700h às 0700h

Al Sd BM Mtcl 720029-3 MARDEGAN Aux do Aluno do Dia CFAP 0700h às 0700h

Al Sd BM Mtcl 719875-2 CAMILA Sentinela CFAP 0700h às 0700h

Al Sd BM Mtcl 719600-8 DOS SANTOS Sentinela CFAP 0700h às 0700h

Al Sd BM Mtcl 719618-0 LUCAS MACHADO Sentinela CFAP 0700h às 0700h

Al Sd BM Mtcl 971267-4 JULIANA Sentinela CFAP 0700h às 0700h

Al Sd BM Mtcl 719812-4 DA SILVA Sentinela CFAP 0700h às 0700h

Al Sd BM Mtcl 719570-2 RIBEIRO Sentinela CFAP 0700h às 0700h

Para o dia 06 Out 23  (Sexta-feira)

POSTO/GRAD/MATRICULA/NOME FUNÇÃO HORÁRIO

Cap BM Mtcl 929634-4 NATALIA Supervisor de Dia 0700h às 0700h**

Cad BM Mtcl 719645-8 ROCHO Cadete Dia ABM 0700h às 0700h

Cad BM Mtcl 691605-8 RÉGIS Sentinela ABM 0700h às 0700h

Cad BM Mtcl 719681-4 JONATAS SENNA Sentinela ABM 0700h às 0700h

Cad BM Mtcl 928595-4 GUILHERME Sentinela ABM 0700h às 0700h

Al Sd BM Mtcl 720009-9 BECHE Aluno do Dia CFAP 0700h às 0700h

Al Sd BM Mtcl 719747-0 WESLEN Aux do Aluno do Dia CFAP 0700h às 0700h

Al Sd BM Mtcl 719931-7 NATHALIA Sentinela CFAP 0700h às 0700h

Al Sd BM Mtcl 719924-4 JULIA BENTO Sentinela CFAP 0700h às 0700h
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Al Sd BM Mtcl 719594-0 EULLER Sentinela CFAP 0700h às 0700h

Al Sd BM Mtcl 719807-8 MADEIRA Sentinela CFAP 0700h às 0700h

Al Sd BM Mtcl 719783-7 ARTHUR Sentinela CFAP 0700h às 0700h

Al Sd BM Mtcl 720014-5 ALMEIDA Sentinela CFAP 0700h às 0700h

Para o dia 07 Out 23  (Sábado)

POSTO/GRAD/MATRICULA/NOME FUNÇÃO HORÁRIO

Cap BM Mtcl 931896-8 TELES Supervisor de Dia 0700h às 0700h**

Cad BM Mtcl 719652-0 FRANCO Cadete Dia ABM 0700h às 0700h

Cad BM Mtcl 617225-3 MAURÍCIO Sentinela ABM 0700h às 0700h

Cad BM Mtcl 719673-3 MEDEIROS Sentinela ABM 0700h às 0700h

Cad BM Mtcl 692159-0 JOÃO PEDRO Sentinela ABM 0700h às 0700h

Al Sd BM Mtcl 719815-9 BORGES Aluno do Dia CFAP 0700h às 0700h

Al Sd BM Mtcl 719664-4 RUAN Aux do Aluno do Dia CFAP 0700h às 0700h

Al Sd BM Mtcl 719773-0 JOÃO VITOR Sentinela CFAP 0700h às 0700h

Al Sd BM Mtcl 987217-5 BEZUTTI Sentinela CFAP 0700h às 0700h

Al Sd BM Mtcl 974790-7 SABRYNA Sentinela CFAP 0700h às 0700h

Al Sd BM Mtcl 719991-0 KREMER Sentinela CFAP 0700h às 0700h

Al Sd BM Mtcl 980360-2 TAINÁ Sentinela CFAP 0700h às 0700h

Al Sd BM Mtcl 719798-5 LUIZA Sentinela CFAP 0700h às 0700h

Para o dia 08 Out 23  (Domingo)

POSTO/GRAD/MATRICULA/NOME FUNÇÃO HORÁRIO

Cap BM Mtcl 928134-7 LAZARIN Supervisor de Dia 0700h às 0700h**

Cad BM Mtcl 719677-6 FUCK Cadete Dia ABM 0700h às 0700h

Cad BM Mtcl 719675-0 SCHIO Sentinela ABM 0700h às 0700h

Cad BM Mtcl 719647-4 ANDRESSA Sentinela ABM 0700h às 0700h

Cad BM Mtcl 719648-2 EDYANE Sentinela ABM 0700h às 0700h

Al Sd BM Mtcl 719774-8 LEAL Aluno do Dia CFAP 0700h às 0700h

Al Sd BM Mtcl 719570-2 RIBEIRO Aux do Aluno do Dia CFAP 0700h às 0700h

Al Sd BM Mtcl 719728-4 AZEVEDO Sentinela CFAP 0700h às 0700h

Al Sd BM Mtcl 719996-1 GONÇALO Sentinela CFAP 0700h às 0700h

Al Sd BM Mtcl 719633-4 LEVIS Sentinela CFAP 0700h às 0700h

Al Sd BM Mtcl 978064-5 MACHADO Sentinela CFAP 0700h às 0700h

Al Sd BM Mtcl 642935-1 NUNES Sentinela CFAP 0700h às 0700h

Al Sd BM Mtcl 719739-0 DUARTE Sentinela CFAP 0700h às 0700h
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Para o dia 09 Out 23  (Segunda-feira)

POSTO/GRAD/MATRICULA/NOME FUNÇÃO HORÁRIO

TC BM Mtcl 365246-7 DOS ANJOS Supervisor de Dia 1900h às 0700h

Al Sd BM Mtcl 988391-6 SOUZA Aluno do Dia CFAP 0700h às 0700h

Al Sd BM Mtcl 719714-4 TUANY Aux do Aluno do Dia CFAP 0700h às 0700h

Al Sd BM Mtcl 985254-9 RODRIGUES Sentinela CFAP 0700h às 0700h

Al Sd BM Mtcl 633138-6 MATHEUS Sentinela CFAP 0700h às 0700h

Al Sd BM Mtcl 639169-9 MIRANDA Sentinela CFAP 0700h às 0700h

Al Sd BM Mtcl 693628-8 JÚLIA Sentinela CFAP 0700h às 0700h

Al Sd BM Mtcl 719737-3 DE MELO Sentinela CFAP 0700h às 0700h

Al Sd BM Mtcl 719829-9 FRANCISCO Sentinela CFAP 0700h às 0700h

Para o dia 10 Out 23  (Terça-feira)

POSTO/GRAD/MATRICULA/NOME FUNÇÃO HORÁRIO

Cap BM Mtcl 929634-4 NATALIA Supervisor de Dia 1900h às 0700h

Al Sd BM Mtcl 719794-2 ALFLEN Aluno do Dia CFAP 0700h às 0700h

Al Sd BM Mtcl 719761-6 BOLAN Aux do Aluno do Dia CFAP 0700h às 0700h

Al Sd BM Mtcl 719815-9 BORGES Sentinela CFAP 0700h às 0700h

Al Sd BM Mtcl 719924-4 JULIA BENTO Sentinela CFAP 0700h às 0700h

Al Sd BM Mtcl 719992-9 MELCHIORS  Sentinela CFAP 0700h às 0700h

Al Sd BM Mtcl 719768-3 BRUNA Sentinela CFAP 0700h às 0700h

Al Sd BM Mtcl 977152-2 GARCIA Sentinela CFAP 0700h às 0700h

Al Sd BM Mtcl 978064-5 MACHADO Sentinela CFAP 0700h às 0700h

Para o dia 11 Out 23  (Quarta-feira)

POSTO/GRAD/MATRICULA/NOME FUNÇÃO HORÁRIO

Cap BM Mtcl 929292-6 FRANZ Supervisor de Dia 1900h às 0700h

Al Sd BM Mtcl 719798-5 LUIZA Aluno do Dia CFAP 0700h às 0700h

Al Sd BM Mtcl 625537-0 ESMERALDINO Aux do Aluno do Dia CFAP 0700h às 0700h

Al Sd BM Mtcl 719784-5 WEISHEIMER Sentinela CFAP 0700h às 0700h

Al Sd BM Mtcl 720014-5 ALMEIDA Sentinela CFAP 0700h às 0700h

Al Sd BM Mtcl 719778-0 SAMADIAN Sentinela CFAP 0700h às 0700h

Al Sd BM Mtcl 719728-4 AZEVEDO  Sentinela CFAP 0700h às 0700h

Al Sd BM Mtcl 719996-1 GONÇALO Sentinela CFAP 0700h às 0700h

Al Sd BM Mtcl 719619-9 SWEREI Sentinela CFAP 0700h às 0700h
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Para o dia 12 Out 23  (quinta-feira)

POSTO/GRAD/MATRICULA/NOME FUNÇÃO HORÁRIO

Cap BM Mtcl 928134-7 LAZARIN Supervisor de Dia 1900h às 0700h

Al Sd BM Mtcl 719618-0 LUCAS MACHADO Aluno do Dia CFAP 0700h às 0700h

Al Sd BM Mtcl 980360-2 TAINÁ Aux do Aluno do Dia CFAP 0700h às 0700h

Al Sd BM Mtcl 719829-9 FRANCISCO Sentinela CFAP 0700h às 0700h

Al Sd BM Mtcl 615418-2 POLONIO Sentinela CFAP 0700h às 0700h

Al Sd BM Mtcl 701003-6 KEVIN Sentinela CFAP 0700h às 0700h

Al Sd BM Mtcl 719807-8 MADEIRA Sentinela CFAP 0700h às 0700h

Al Sd BM Mtcl 719600-8 DOS SANTOS Sentinela CFAP 0700h às 0700h

Al Sd BM Mtcl 987217-5 BEZUTTI Sentinela CFAP 0700h às 0700h

Para o dia 13 Out 23  (Sexta-feira)

POSTO/GRAD/MATRICULA/NOME FUNÇÃO HORÁRIO

Maj BM Mtcl 378848-2 DANIEL DUTRA Supervisor de Dia 0700h às 0700h**

Al Sd BM Mtcl 720030-7 LEONARDO SANTOS Aluno do Dia CFAP 0700h às 0700h

Al Sd BM Mtcl 720029-3 MARDEGAN Aux do Aluno do Dia CFAP 0700h às 0700h

Al Sd BM Mtcl 642935-1 NUNES Sentinela CFAP 0700h às 0700h

Al Sd BM Mtcl 719664-4 RUAN Sentinela CFAP 0700h às 0700h

Al Sd BM Mtcl 720009-9 BECHE Sentinela CFAP 0700h às 0700h

Al Sd BM Mtcl 719806-0 GIULIO Sentinela CFAP 0700h às 0700h

Al Sd BM Mtcl 719991-0 KREMER Sentinela CFAP 0700h às 0700h

Al Sd BM Mtcl 694275-0 WESTPHAL Sentinela CFAP 0700h às 0700h

Para o dia 14 Out 23  (Sábado)

POSTO/GRAD/MATRICULA/NOME FUNÇÃO HORÁRIO

Maj BM Mtcl 929350-7 PEDUZZI Supervisor de Dia 0700h às 0700h**

Al Sd BM Mtcl 719817-5 QUEIROZ Aluno do Dia CFAP 0700h às 0700h

Al Sd BM Mtcl 719992-9 MELCHIORS Aux do Aluno do Dia CFAP 0700h às 0700h

Al Sd BM Mtcl 719619-9 SWEREI Sentinela CFAP 0700h às 0700h

Al Sd BM Mtcl 693628-8 JÚLIA Sentinela CFAP 0700h às 0700h

Al Sd BM Mtcl 719812-4 DA SILVA Sentinela CFAP 0700h às 0700h

Al Sd BM Mtcl 719714-4 TUANY Sentinela CFAP 0700h às 0700h

Al Sd BM Mtcl 973691-3 JUNIOR Sentinela CFAP 0700h às 0700h

Al Sd BM Mtcl 719875-2 CAMILA Sentinela CFAP 0700h às 0700h
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Para o dia 15 Out 23  (Domingo)

POSTO/GRAD/MATRICULA/NOME FUNÇÃO HORÁRIO

Maj BM Mtcl 928349-8 IRENO Supervisor de Dia 0700h às 0700h**

Al Sd BM Mtcl 719582-6 SCHMITZ Aluno do Dia CFAP 0700h às 0700h

Al Sd BM Mtcl 719930-9 CAVALER Aux do Aluno do Dia CFAP 0700h às 0700h

Al Sd BM Mtcl 719756-0 ZOPELARO Sentinela CFAP 0700h às 0700h

Al Sd BM Mtcl 719952-0 YONA Sentinela CFAP 0700h às 0700h

Al Sd BM Mtcl 719809-4 MUSSATTO Sentinela CFAP 0700h às 0700h

Al Sd BM Mtcl 988391-6 SOUZA Sentinela CFAP 0700h às 0700h

Al Sd BM Mtcl 719747-0 WESLEN Sentinela CFAP 0700h às 0700h

Maj BM Mtcl 928349-8 IRENO Sentinela CFAP 0700h às 0700h

Para o dia 16 Out 23  (Segunda-feira)

POSTO/GRAD/MATRICULA/NOME FUNÇÃO HORÁRIO

Maj BM Mtcl 378848-2 DANIEL DUTRA Supervisor de Dia 1900h às 0700h

Al Sd BM Mtcl 639169-9 MIRANDA Aluno do Dia CFAP 0700h às 0700h

Al Sd BM Mtcl 701003-6 KEVIN Aux do Aluno do Dia CFAP 0700h às 0700h

Al Sd BM Mtcl 615418-2 POLONIO Sentinela CFAP 0700h às 0700h

Al Sd BM Mtcl 719957-0 BILUK Sentinela CFAP 0700h às 0700h

Al Sd BM Mtcl 985254-9 RODRIGUES Sentinela CFAP 0700h às 0700h

Al Sd BM Mtcl 978064-5 MACHADO Sentinela CFAP 0700h às 0700h

Al Sd BM Mtcl 974790-7 SABRYNA Sentinela CFAP 0700h às 0700h

Para o dia 17 Out 23  (Terça-feira)

POSTO/GRAD/MATRICULA/NOME FUNÇÃO HORÁRIO

Maj BM Mtcl 928525-3 KRETZER Supervisor de Dia 1900h às 0700h

Al Sd BM Mtcl 719936-8 BEATRIZ Aluno do Dia CFAP 0700h às 0700h

Al Sd BM Mtcl 719778-0 SAMADIAN Aux do Aluno do Dia CFAP 0700h às 0700h

Al Sd BM Mtcl 977152-2 GARCIA Sentinela CFAP 0700h às 0700h

Al Sd BM Mtcl 719774-8 LEAL Sentinela CFAP 0700h às 0700h

Al Sd BM Mtcl 719783-7 ARTHUR Sentinela CFAP 0700h às 0700h

Al Sd BM Mtcl 719723-3 FERNANDES JÚNIOR Sentinela CFAP 0700h às 0700h

Al Sd BM Mtcl 719787-0 TELMO Sentinela CFAP 0700h às 0700h

Al Sd BM Mtcl 719796-9 ANTÔNIO Sentinela CFAP 0700h às 0700h

P
ág

. 0
6 

de
 1

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

27
14

7/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
60

Y
M

D
18

Z
.

7



Boletim Interno nº 040/CEBM/2023                                                                                     19 Out 23

Para o dia 18 Out 23  (Quarta-feira)

POSTO/GRAD/MATRICULA/NOME FUNÇÃO HORÁRIO

Maj BM Mtcl 928349-8 IRENO Supervisor de Dia 1900h às 0700h

Al Sd BM Mtcl 720014-5 ALMEIDA Aluno do Dia CFAP 0700h às 0700h

Al Sd BM Mtcl 719841-8 OLIVEIRA Aux do Aluno do Dia CFAP 0700h às 0700h

Al Sd BM Mtcl 971267-4 JULIANA Sentinela CFAP 0700h às 0700h

Al Sd BM Mtcl 719812-4 DA SILVA Sentinela CFAP 0700h às 0700h

Al Sd BM Mtcl 720022-6 BETTIO Sentinela CFAP 0700h às 0700h

Al Sd BM Mtcl 719600-8 DOS SANTOS Sentinela CFAP 0700h às 0700h

Al Sd BM Mtcl 719664-4 RUAN Sentinela CFAP 0700h às 0700h

Al Sd BM Mtcl 720009-9 BECHE Sentinela CFAP 0700h às 0700h

  
OBS: ** Escala sobreaviso

2ª PARTE – INSTRUÇÃO 

CURSO DE FORMAÇÃO DE PRAÇAS BM 2023

Exclusão:  

      Excluo do curso em epígrafe, de acordo com o Inciso I do Art. 32 da NCE nº 2, de 31 Ago 23,
a pedido (Licenciamento  a pedido), o  Al Sd BM Mtcl 719633-4 Bruno  LEVIS, do 4º/2ª/CEBM –
Sede/Florianópolis, a contar de 11 Out 23. (Processo SGPe CBMSC 00026591/2023).

                                   3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS

  ALTERAÇÃO DE SUBTENENTES E SARGENTOS

Dispensa do Serviço:           “CONCEDO”

Concedo ao  2º Sgt  BM Mtcl  929231-4 Rodrigo Jair  LAPA,  do CEBM, 15 (Quinze)  dias de
dispensa do serviço, sendo 10 (dez) dias para desconto em férias, a contar 10 Out 23 e 05 (cinco)
dias a título de recompensa, a contar de 20 Out 23 (Processo SGPe 00024565/2023).

Concedo ao 3º Sgt BM Mtcl 930112-7 Willian BRAVIANO Maria, do CEBM, 03 (Três) dias de
dispensa do serviço a título de recompensa, sendo os dias 20, 26 e 27 Out 23 (Processo SGPe
00026136/2023).

Visita Médica:   

       No dia 16 Out 23, do 3º Sgt BM  Mtcl 927692-0 André Francisco  PUGAS,  do CEBM, na
Formação Sanitária da APMT, obtendo o seguinte parecer: “Inspeção de Saúde Anual; apto para o
serviço BM, com restrição temporária por 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, das seguintes
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atividades, serviço operacional externo, corrida, carregar peso; apto para o TAF-RM (não pode
realizar corrida/barra); apto para promoção”. Médico Drª RAFAELA FRARE SCHWINGEL – Cap
Med PM – CRM/SC 12.165.  

  ALTERAÇÃO DE CABOS E SOLDADOS

Visita Médica:   

       No  dia  11  Out  23,  do  Al  Sd  BM  Mtcl  719633-4  Bruno  LEVIS,  do  4º/2ª/CEBM  –
Sede/Florianópolis,  na Formação Sanitária da APMT, obtendo o seguinte parecer: “Inspeção de
saúde  para  fins  de  licenciamento  a  pedido:  Apto  para  o  serviço  BM”.  Médico  Drª  RAFAELA
FRARE SCHWINGEL – Cap Med PM – CRM/SC 12.165. 

  
        4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA   

Elogio:   

       O  Al Sd BM Mtcl 719594-0 EULLER Prá da Silva, do 4º/2ª/CEBM – Sede/Florianópolis,
pelo  seu  desempenho  excepcional  no  auxílio  a  uma  ocorrência  de  atendimento  pré-
hospitalar ocorrida em 14 de setembro de 2023, por volta das 21h15min, que envolveu a
queda  de  um  motociclista.  Seu  notável  comprometimento  e  profissionalismo  foram
evidentes,  trabalhando  de  maneira  exemplar  ao  lado  da  3º  Sgt  BM  Mtcl  932255-8
VANDERLÉIA Cipriani, do CEBM, na prestação de assistência à vítima até a chegada da
Unidade Básica do Serviço de Atendimento Móvel de Urgência (SAMU). Sua conduta,
fundamentada na eficiência,  prontidão e compaixão, representa o mais alto padrão de
serviço e cuidado, servindo como inspiração para todos os demais alunos desta casa de
ensino.  Atitudes  como  essas  servem  de  exemplo  e  motivação  aos  seus  pares  e
superiores (Conforme Nota nº 669-23-CEBM). 

PORTARIA Nº173/2023PAD/CBMSC, de 06 de outubro de 2023.

A COMANDANTE  DO  CENTRO  DE  FORMAÇÃO  E  APERFEIÇOAMENTO  DE
PRAÇAS DO CEBM, no âmbito de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º  Instaurar o Procedimento Administrativo Disciplinar nº  173/2023/CBMSC, a
fim de apurar a prática de transgressão disciplinar cometida em tese pela Aluna Soldado BM Mtcl
719889-2 SAMIRA da Silva do 8º Pel/2ª cia/CEBM, na data de 14/09/23, durante aula da disciplina
de NSAq,  ministrada ao CFP de Lages,  a Aluna Soldado  SAMIRA não realizou  atividade  de
resgate  individual  de  vítima,  na  qualidade  de  vítima,  com  uso  de  nadadeiras,  conforme
orientações do Instrutor  Cap BM Manoel.  A  atividade em questão fora realizada na praia do
Atalaia, na zona de surfe (praia média) em banco de areia distinto de corrente de retorno e com
altura de ondas nitidamente inferior a meio metro. Na ocasião o Instrutor Cap BM Manoel, orientou
a aluna a atravessar a zona de arrebentação mesmo que fosse caminhando, pois havia condição
para  tal,  ou  nadando,  mas  a  mesma  permaneceu  estática  até  a  chegada  do  aluno  que  a
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resgataria, neste caso, sobre o banco de areia (água na cintura do referido Instrutor). Ainda na
mesma data, durante  realização de travessia, fazendo, todos os alunos, uso de nadadeiras, com
o mar nas mesmas condições já mencionadas, a aluna realizou o exercício em questão sendo
rebocada por seu canga ao longo de praticamente todo o trajeto (cerca de 400m) sem demonstrar
qualquer força de vontade para a prática da natação. Por tal conduta, infringindo assim, em tese,
os itens nº 018 (Não cumprir ordem recebida) e nº 020 (Trabalhar mal, intencionalmente ou por
falta de atenção, qualquer serviço ou instrução), ambas do Anexo I do Decreto nº 12.112, de 16
de setembro de 1980 – RDPMSC.

Art. 2º  Designar o 3º Sargento BM BM Mtcl 931694-9 Tiago Vinícius DOEGE,  como
Encarregado do PAD, delegando-lhe os poderes administrativos que lhe competem, para
os fins de coletar provas e praticar todos os demais atos que julgar necessários para o
deslinde da questão. 

Art.  3º  Conceder 45 dias  para  envio  dos  autos  e  apresentação  do  Relatório
Circunstanciado da Investigação Preliminar a contar do recebimento desta Portaria.

Art. 4º  Publicar esta Portaria no Boletim Interno do Centro de Ensino Bombeiro
Militar de Santa Catarina.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Florianópolis, 6 de outubro de 2023. 

Major BM JULIANA KRETZER
Comandante do Centro de Formação e Aperfeiçoamento de Praças do CEBM

PORTARIA Nº174/2023PAD/CBMSC, de 11 de outubro de 2023.

A COMANDANTE  DO  CENTRO  DE  FORMAÇÃO  E  APERFEIÇOAMENTO  DE
PRAÇAS DO CEBM, no âmbito de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º  Instaurar o Procedimento Administrativo Disciplinar nº  174/2023/CBMSC, a
fim de apurar a prática de transgressão disciplinar cometida em tese pelo Aluno Soldado BM Mtcl
719909-0 RAFAEL MUNHOZ MACHADO, do 8º Pel/  2ª  Cia/CEBM por,  em tese,  ter  chegado
atrasado em serviço no dia 07 de outubro de 2023, conforme comunicado em relatório anexo. Por
tal conduta, infringindo assim, em tese, o item nº 022 (Faltar ou chegar atrasado a qualquer ato de
serviço em que deva tomar parte ou assistir), do Anexo I do Decreto nº 12.112, de 16 de setembro
de 1980 – RDPMSC.

Art. 2º Designar o 2º Sgt BM Mtcl 929107-5 ANDRINO Costa, como Encarregado
do PAD,  delegando-lhe os poderes administrativos que lhe competem, para os fins de
coletar provas e praticar todos os demais atos que julgar necessários para o deslinde da
questão. 
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Art.  3º  Conceder 45 dias  para  envio  dos  autos  e  apresentação  do  Relatório
Circunstanciado da Investigação Preliminar a contar do recebimento desta Portaria.

Art. 4º  Publicar esta Portaria no Boletim Interno do Centro de Ensino Bombeiro
Militar de Santa Catarina.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Florianópolis, 11 de outubro de 2023. 

Major BM JULIANA KRETZER
Comandante do Centro de Formação e Aperfeiçoamento de Praças do CEBM

ASSINA:  
                                                                     

        Major BM JULIANA KRETZER
                             Respondendo pelo Comando do Centro de Ensino

                            (Assinado Digitalmente)
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Assinaturas do documento

Código para verificação: 60YMD18Z

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

LUIZ GUSTAVO DOS ANJOS (CPF: 029.XXX.729-XX) em 23/10/2023 às 16:32:13
Emitido por: "SGP-e", emitido em 01/03/2019 - 11:42:52 e válido até 01/03/2119 - 11:42:52.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAyNzE0N18yNzMzOF8yMDIzXzYwWU1EMTha ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00027147/2023 e o código
60YMD18Z ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


